天 津 师 范 大 学 文 件
师大政发〔2009〕31号

关于印发《天津师范大学国有资产处置

管理办法（试行）》的通知
各学院、机关各部、处（室）、各业务服务单位：
《天津师范大学国有资产处置管理办法（试行）》已经第62次校长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。
二○○九年七月一日
主题词：教育  学校  国有资产  处置△  办法  通知
（共印15份）
天津师范大学办公室                 2009年7月6日印发

天津师范大学国有资产处置管理办法（试行）, 天
第一章 总则
. N( k- D3 u6 d3 @3 C4 C* f/ e第一条 为规范我校国有资产处置行为，维护国有资产的安全和完整，保障学校的权益，根据《天津师范大学国有资产管理办法（试行）》（师大政发[2008]21号）及国家相关规定，制定本办法。
    , }3 c, T  {3 E$ o93 q- U* |3 V9 y; g第二条 本办法所称的国有资产处置，是指学校对占有、使用的国有资产，进行产权转让或注销产权的行为。   k* v0 p7 ~+ |' a" y
    第三条 国有资产处置应遵循公开、公正、公平和竞争、择优的原则，严格履行审批手续，未经批准不得擅自处置。
第四条 拟处置的国有资产权属应当清晰。权属关系不明确或者存在权属纠纷的资产，须待权属界定明确后予以处置。

2 }$ g8 I5 d1 L第二章 处置范围和方式

第五条 国有资产处置的范围包括：闲置资产，0 \6 U( u9 ~+ N3 R4 z: O报废、淘汰资产，产权或使用权转移的资产，盘亏、呆账及非正常损失的资产，以及依照国家有关规定需要处置的其他资产。处置方式包括无偿调拨（划转）、对外捐赠、出售、出让、转让、置换、报废报损等。
第六条 学校流动资产的处置由财务处负责组织实施；学校固定资产、无形资产、对外投资的处置由国有资产管理处负责组织实施。
P; U- [; ]3 D% Z2 Q; U1 R' B( U第三章 无偿调拨（划转）和捐赠
! l; ^, D, K) }# }第七条 无偿调拨（划转）是指在不改变国有资产性质的前提下，以无偿转让的方式变更国有资产占有、使用权的行为。
    + N( J$ {0 @% J$ X7 Z( f7 x$ S. t第八条 无偿调拨（划转）的资产包括：

+ h: k; H2 \, Z6 k" \- C* z; ]（一） 长期闲置不用、低效运转、超标准配置的资产；

 " I% b2 w& F1 E- H（二） 因单位撤销、合并、分立而移交的资产；!

（三） 隶属关系改变，上划、下划的资产；

 4 N+ X( Q/ C$ u（四） 其他需调拨（划转）的资产。) i% c: j3 `4 n& b5 w3 H  W/ U1 ^&
2 U2 i/ K' H; t7 n) L第九条 对外捐赠是指单位依照《中华人民共和国公益事业捐赠法》，自愿无偿将其有权处分的合法财产赠与给合法的受赠人的行为，包括实物资产捐赠、无形资产捐赠和货币性资产捐赠等。
; p; L: o* {  g8 c7 e( [$ ~' q第十条 各单位接受捐赠的资产，应及时办理入账手续。

: Q6 Q0 H4 o- T  A* j- g第四章 出售、出让、 转让和置换
) C. p6 J2 N2 \% a第十一条 出售、出让、转让是指变更国有资产所有权或占有、使用权并取得相应收益的行为。
第十二条 国有资产出售、出让、转让，应当通过产权交易机构、证券交易系统、协议方式以及国家法律、行政法规规定的其他方式进行。国有资产出售、出让、转让应当严格控制产权交易机构和证券交易系统之外的直接协议方式。
    0 N7 j6 y0 |5 R" d. Y( Z6 e: c3 w" O) J2 R$ G5 U第十三条 置换是指本单位与其他单位以非货币性资产为主进行的交换。这种交换不涉及或只涉及少量的货币性资产（即补价）。
8 w7 @: j' h( {  t( b5 R: `) N8 a0 K$ M2 @第五章 报废和报损
% E5 v% d3 h5 N2 u第十四条 报废是指按有关规定或经有关部门、专家鉴定，对已不能继续使用的资产，进行产权注销的资产处置行为。$ }!

第十五条 报损是指由于发生呆账损失、非正常损失等原因，按有关规定对资产损失进行产权注销的资产处置行为。;

8 `; G6 e% `9 j5 F8 o, r+ p第六章 处置收入和支出管理

第十六条 处置收入是指在出售、出让、转让、置换、报废报损等处置国有资产过程中获得的收入，包括出售实物资产和无形资产的收入、置换差价收入、报废报损残值变价收入、保险理赔收入、转让土地使用权收益等。
    8 G1 n, l* |6 t4 k8 l第十七条 国有资产处置收入，在扣除相关税金、评估费、拍卖佣金等费用后，按照非税收入管理上缴学校财务，实行“收支两条线”管理。
6 Q8 f' |3 s6 l9 T' @- c3 ?9 p( L; b第七章 责任7 l% u! H( T, `+ |. i+ c
& r% Y0 j. m, h( Y: ]8 w$ T+ x; p第十八条 主管部门和各单位在国有资产处置过程中不得有下列行为：
. G6 m. k0 n+ Z# K; @/ k% ?% M（一）未按规定程序申报，擅自越权对规定限额以上的国有" C% e% r7 I- H% s7 Y资产进行处置；
% A; w: `+ w# c+ f- N2 W1 t（二）对不符合规定的申报处置材料予以审批；
3 p7 e: Y9 |7 D+ D1 V（三）串通作弊、暗箱操作，压价处置国有资产；
（四）截留资产处置收入；
6 Z6 g3 D8 w5 m, S（五）其他造成单位资产损失的行为。+ O2

第十九条 各单位和个人违反本办法规定的，学校将追究其责任。
7 I  k( ^0 q3 Z第八章 附 则

. o' f* e6 Y7 M1 q! o- u+ v1 c% [4 L4 t. C  u5 C9 n1 V& w0 O, q6 b  t& e+ c- I第二十条 本办法自颁布之日起施行。

第二十一条 本办法由国有资产管理处负责解释。
2009-7-2